
UCHWAŁA NR XV/120/2025 
RADY GMINY WALCE 

z dnia 6 marca 2025 r. 

w sprawie wyrażenia stanowiska o ogłoszeniu roku 2025 "Rokiem Tragedii Górnośląskiej" 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.) oraz § 21 ust. 2 pkt b uchwały Nr VI/31/03 Rady Gminy w Walcach z dnia 3 marca 
2003 roku w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Walce (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2003 r. Nr 29, poz. 692 ze 
zm.) Rada Gminy Walce uchwala, co następuje: 

§ 1. W 80. rocznicę wydarzeń dla uczczenia i upamiętnienia ofiar Tragedii Górnośląskiej, w Gminie Walce 
ustanawia się rok 2025 "Rokiem Tragedii Górnośląskiej". Szczegółowe uzasadnienie stanowiska określa 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwałę przekazuje się do: 

1) Sejmiku Województwa Opolskiego; 

2) Rady Powiatu Krapkowickiego; 

3) Wojewody Opolskiego; 

4) Starosty Krapkowickiego; 

5) Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego Niemców na Śląsku Opolskim; 

6) Mieszkańcom Gminy Walce za pośrednictwem środków masowego przekazu. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Walce. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Józef Reinhard 

 

Id: 53218B7A-5C3A-4E23-A279-98DC8D59DD64. Podpisany



Załącznik do uchwały Nr XV/120/2025 

Rady Gminy Walce 

z dnia 6 marca 2025 r. 

Rok 2025 na terenie Gminy Walce  "Rokiem Tragedii Górnośląskiej" 

W styczniu 2025 roku minęło 80 lat od rozpoczęcia się w 1945 r. ciągu wydarzeń określanych współcześnie 
mianem Tragedii Górnośląskiej. Pierwszym jej aktem były zbrodnie popełnione na ludności cywilnej. 

Wkraczające do górnośląskich miejscowości oddziały czerwonoarmistów dopuszczały się masowych tortur, 
gwałtów i mordów. Wielu ludzi straciło życie, zdrowie lub było świadkami aktów przemocy. Do rangi symbolu 
urosły masakry dokonane w Miechowicach pod Bytomiem, gdzie zamordowano 380 osób i w podopolskich 
Boguszycach, gdzie zabito co najmniej 270 mieszkańców. Do tej pory nie udało się ustalić dokładnej liczby 
ofiar. Rozpoczęły się masowe deportacje do obozów pracy w Związku Sowieckim, z których wielu 
wywiezionych nigdy nie wróciło do swoich domów. Liczbę deportowanych szacuje się na nie mniej niż 46 200 
osób. Tragiczny był również los pozostawionych bez głównych żywicieli rodzin. Zbrodniom i represjom 
towarzyszyły masowe rabunki, podpalenia i zniszczenia mienia mieszkańców regionu. 

Po zakończeniu działań wojennych prześladowania nie ustały. Komunistyczne władze Polski "ludowej", 
które przejęły administrację nad regionem, kontynuowały represje wobec mieszkańców Górnego Śląska. 
Podejrzanych o „niewłaściwe" pochodzenie umieszczano w więzieniach i obozach pracy - m.in. 
w Świętochłowicach–Zgodzie, Mysłowicach i Łambinowicach. Osadzonych traktowano brutalnie a często ich 
jedyną winą było „niewłaściwe” lub „budzące podejrzenia pochodzenie”. Panowały głód i choroby, które 
powodowały wysoką śmiertelność wśród uwięzionych. Tragedia Górnośląska pochłonęła tysiące ofiar. 

Uchwały w sprawie ogłoszenia roku 2025 Rokiem Tragedii Górnośląskiej podjął m.in Sejmik Województwa 
Opolskiego, Sejmik Województwa Śląskiego.Sejm RP podjął uchwałę w sprawie upamiętnienia 80. rocznicy 
Tragedii Górnośląskiej, a Senat RP podjął uchwalę oddającą cześć ofiarom represji. 

Id: 53218B7A-5C3A-4E23-A279-98DC8D59DD64. Podpisany


	UCHWAŁA NR XV/120/2025 RADY GMINY WALCE z dnia 6 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2
	pkt 4 w § 2
	pkt 5 w § 2
	pkt 6 w § 2

	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Rok 2025 na terenie Gminy Walce  "Rokiem Tragedii Górnośląskiej"


